

Wycieczką klasy 8a i 5b w ramach realizacji programu – „Szkoła pamięta”

Dnia 2 listopada 2021 roku uczniowie klasy 8a i 5b wraz z wychowawcami wybrali się na wycieczkę do miejsc pamięci na terenie Wołomina.

Podczas wycieczki uczniowie odwiedzili następujące miejsca, zapoznając się jednocześnie z historią odwiedzanych pomników :

- *Pomnik Obrońcom Ojczyzny 1920 roku na Placu Marszałka Józefa Piłsudskiego-
pomnik ufundowali mieszkańcy dla upamiętnienia wizyty Marszałka Józefa Piłsudskiego w sierpniu 1920 roku w Wołominie. Zniszczony został po II wojnie światowej przez powojenne władze komunistyczne. W sierpniu 1995 roku nastąpiło uroczyste poświęcenie i odsłonięcie nowego pomnika według projektu Tadeusza Tchórzewskiego.*
- *Ławeczka Henryka Wojciechowskiego - pomnik w formie ławki zlokalizowany na skrzyżowaniu ulic Ogrodowej i Wileńskiej w centrum Wołomina, przy urzędzie miejskim. Przedstawia postać założyciela Wołomina, Henryka Konstantego Wojciechowskiego, siedzącego na kamiennej ławce. Ławka została odsłonięta 22 września 2018.*
- *Pomnik poświęcony bohaterom Ziemi Wołomińskiej poległym w latach 1939-1945 na Placu 3 maja*
- *Pomnik ku czci pomordowanych przez hitlerowców w latach 1939-1944 na Placu 3 maja*
- *Pomnik Jana Pawła II na Placu 3 maja
Postać Ojca Świętego na tle otwartej księgi ze słowami TOTUS TUUS. Pomnik odsłonięto w maju 2006 roku*

Uczniowie z zacięciem słuchali i odczytywali wszystkie informacje z pamiątkowych tablic i pomników. Wycieczka ugruntowała wiedzę młodych mieszkańców Wołomina na temat historycznych wydarzeń i zasług dla Polski i Polaków.



BOHATEROM POWSTANIA STYCZNIOWEGO 1863 ROKU

Powstanie Styczniowe wybuchło w nocy z 22 na 23 stycznia 1863 roku w Warszawie. Impulsem, który je wywołał było ogłoszenie tzw. „branki”, przymusowego powołania do wojska rosyjskiego, w którym służba trwała 20 lat. Działanie, które miało przeciwdziałać wybuchowi powstania, przyspieszyło tylko jego wybuch.

Powstanie Styczniowe do dziś uznawane jest za największy niepodległościowy zryw Polaków. Wsparcie dla narodu polskiego płynęło z wielu zakątków świata. Podczas wielomiesięcznej wojny partyzanckiej przez oddziały powstańcze przeszło prawie 200 tys. ludzi, którzy do października 1864 roku stoczyli z przeciwnikiem około 1200 bitew i potyczek.

Ważne ślady Powstania Styczniowego znajdują się również tu – na ziemi wrocławskiej. Okoliczne lasy przez wiele tygodni służyły walczącym za schronieniem. Zimą 1863 roku oddziały zbrojno-dywersyjne skutecznie sparaliżowały komunikację wojsk carskich nadgranicząc torę kolei warszawsko-petersburskiej. Po takich powstaniach oddalali się przed pociągami Kozaków w kierunku Górck Mirowskich.

W 2002 r., na okoliczność zbliżającej się 140. rocznicy powstania styczniowego odbyło się spotkanie zwłazków kombatanckich działających w powiecie wrocławskim. Postanowiono, że należy przypomnieć miejsca związane z działaniami powstańczymi na terenie ziemi wrocławskiej i odpowiednio je upamiętnić. Niedługo po spotkaniu zbadano rodzaje obywateli wydarzeń powstańczych. W miejscach upamiętniających te działania zorganizowano uroczystości patriotyczne.

Obecny tu, przy kościele św. Józefa Robomka w Wokosinie, obelisk zadedykowany Bohaterom Powstania Styczniowego 1863 r., został poświęcony w styczniu 2003 r. po nabożeństwach z udziałem wojska. To właśnie przy tym pomniku odbywają się uroczystości upamiętniające powstańców.

Kolejny lokalny symbol przywołujący pamięć o powstaniu styczniowym znajduje się w lesie przy ulicy Łukasiewicza. Jest to głaz opatrzony napisem „Bohaterom Powstania Styczniowego 1863. Rodacy”. Te dwa miejsca w Wokosinie zostały wybrane dla upamiętnienia powstańców, którzy dokonali walki sabotażu przeciwko wojskom rosyjskim.

Wśród miejsc pamięci o powstaniu styczniowym znajdujących się w powiecie wrocławskim, warto zwrócić uwagę na te, które znajdują się w gminie Strachówka. 20 marca 1863 roku w okolicach wsi Borucz i Katy Wielki stoczono jedną z najcięższych bitew powstania styczniowego w naszym regionie.



W Borucz w 1935 roku, w miejscu spoczynku 18 powstańców, stanął pomnik z napisem „Za wolność Ojczyzny tu oddaliśmy życie”.

W miejscowości Katy Wielki w 1930 r. został wybudowany pomnik poświęcony „Bohaterom walk o wolność 1863 r.” opatrzony napisem „Tu spoczywa 20 dusz”.

*A jeśli komu droga otwarta do nieba, tym co służy Ojczyźnie...
Jan Kochanowski.*



**NACZYCELE ZIEMI WŁODZISŁAWSKIEJ
ZAMORDOWANI PRZEZ
HITLEROWSKIEGO OKUPANTA
W LATACH 1934-1945**

B

W 1934 roku w Włodzisławiu utworzono getto dla Żydów. W latach 1934-1945 w getcie zamordowano 100 Żydów. W 1945 roku w getcie zamordowano 100 Żydów. W 1945 roku w getcie zamordowano 100 Żydów.

**W 100 ROCZNICĘ POWSTANIA ŻYDÓW
I 100 ROCZNICĘ ZWYCISZKWA NAD
ŻYDAMI**











